non ascendit. sc̄a eius ecclēsia aduersam mundi omnimoda  
doformidauit. at post qua eius ascensione roborata ē. apte  
p̄dicauit quod occulte credidit. Eleuatus ē sol & luna  
stetit in ordine suo. quia cū dñs celū petit. sc̄a eius  
ecclēsia in auctoritate p̄dicationis exereuit. h̄c eiusdē  
ecclēsie uoce p̄ salomonē dicit. Ecce iste uenit saliens  
in montib. & transiliens colles. Considera uir namq̄  
tantorū operū culmina. & ait. ecce iste uenit saliens  
in montib. Ueniendo quippe ad redemptionē nr̄am quas  
dā ut ita dixerit saltus dedit. Uultis fr̄ km̄ ipsos eius saltus  
agnoscere. de celo uenit in utero. de utero uenit in p̄sepe.  
de p̄sepio uenit in cruce. de cruce uenit in sepulchro.  
de sepulchro redit in celū. Ecce ut nos posse se currere  
facet & quos pro nobis saltus manifestata p̄ carne ueri  
tas dedit. Quia exultauit ut gigas ad currēdā uia. Ut  
nos ei ex corde dicere mus. Traheme post te. In odore  
unguentorū tuorū currētm̄. Unde fr̄ km̄ oportet. ut  
illuc sequam̄ corde. ubi eū corpore ascendisse credim̄.  
desideria terrena fugiamus. nil nos ū delectet in infimis  
qui patre habemus in celis. & hoc uobis ē magno opere p̄pen  
dendū. quia is qui placidus ascendit. terribilis redit. &  
quicquid nobis eū mansuetudine p̄cipit. hoc a nobis eū dis  
tinctione exigit. Nemo ergo indulca penitentiā tēpora  
pari uendat. nemo cura sui dū ualet. agere neglegat.  
quia redemptor nr̄ tanto tunc in iudiciūm districtior

uent: quanto nobis ante iudiciū magnā patientiā progauit; hæc itaq. uobiscū fr̄ sagite. hæc in mente sedula cogitatione ueritate. Quā uis adhuc rerū p̄turbationib. animus fluctuat. lam tamen spei ure anchorā in eter nā patriā figite. In intentionē mentis in ueritate solidate. Ecce a de clū ascendisse dñm audiuit̄. hoc ergo seruemus in meditatione quod credimus. & si adhuc hic tenem infirmitate corporis. sequamur tamen eū uirtute amoris. Non aut̄ deserit desideriu nr̄m ipse qui dedit. in xpc dñs nr̄ qui uiuit & regnat eū p̄tate in unitate sp̄s sc̄i d̄s p̄c̄ n̄ i a c h k y a c h k y a c p y x c a x c h n.

LECTIO SCI EUG SCDM IOHANNEM

**N** illo temp̄. Erat quidā regulus. cuius filius infirmabat̄ eapharnaum; Hic eū audist̄ & quia iñe aduenit̄ a iudea in galileā abuit ad eū & rogabat eū ut descender̄ & sanar̄ filiū eius; In ci piebat enī mori.

HOMELIA BEATI GREGORII PPAE DE EADE LECTIOE

**L**ectio sci euangeli quā modo fr̄ audistis expositione non indiget. Sed ne hæc taciti p̄terisse uideamur. exortando potius quā exponendo in ea aliquid loquimur; Hoc aut̄ nobis solū modo de expositione uideo eē requirendū. cur is qui ad salutē petendā uenerat audiuit. Nisi signa & prodigia uideritis. non creditis; Qui enī salutē querebat filio. procul dubio credebat; neq. enī ab eo querebat̄ salutē. quē non crederet̄ saluatōrē; Quare ergo dicit̄. nisi signa & prodigia

uideritis non creditis. qui ante credidit quā signū uideret.  
Sed mementote quid petit. & aperte cognoscetis. quē in fide  
dubitauit. Sospicit nāq. ut descenderet. & sanaret filium eius.  
Corporalē ergo p̄sentiā dñi querebat. qui p̄ sp̄m nusquā  
deerat. Minus itaq. in illo credidit. quē non putauit salu  
tē possedare. nisi p̄sēns esset corpore. Si enī p̄fecte  
credidisset. p̄cul dubio sciret. quē non eēt locus ubi non esset dñs.  
Ex magna ergo parte diffusus ē qui uirtutē non dedit maiesta  
ti. Sed p̄sentiē corporali. Et salutē itaq. filio petit. & tamen in fi  
de dubitauit. quia eū ad quē uenerat. & potentē ad curandū  
credidit. & tamen morienti filio eē absentē putauit. Sed dñs  
qui rogat. ut uadat. quia non desit ubi uocat. indicat. solo  
iussu salutē reddidit. qui uoluntate omnia creauit. Qua in re  
hoc nobis ē sollerter intuendū. quod sicut euangelista alio  
testante didicimus. Centurio ad dñm uenit dicens. Dñe.  
puer meus iacet in domo mea paralyticus. & male torquet.  
Cui inu proptinus respondet. Ego ueniā & curabo eū. Quid  
ē quod regulus rogat ut ad eus filium ueniat. & tamen ire  
corporaliter recusat. ad seruum uero centurionis non  
inuitat. & tamen se ire corporaliter pollicet. reguli  
filio p̄corporalē p̄sentiā n̄ dignat̄ ad eē. centurionis  
seruo. non dedignat̄ occurrere. Quid ē hoc. nisi quod su  
p̄bia nr̄a retundit̄. qui in hominib. non naturā qua ad i  
maginē dī faciunt. sed honores & diuitias ueneramus.  
Cūq. pensam̄ que circa eos sunt. negligim̄ pensare qd̄ s̄.

105  
III

Redemptor uero n̄r ut ostenderet quia quae l̄ta sunt  
hominib̄ sēis despicienda sunt & quae despecta sunt  
hominū despicienda non sunt. Ad filiū reguli ire noluit.  
ad centurionis seruum ire paratus fuit. In repata ergo ē su-  
p̄biant̄a quae nescit pensare homines pp̄ homines sola ut dixi-  
m̄ quae est cū stant hominib̄ pensant. naturā n̄ aspiciet. ho-  
norē dī in hominib̄ non cognoscat. Ecce ire non uult filius  
dī ad filiū reguli. & tamen uenire paratus ē ad salutē serui.  
Certe si nos cuiusquā seruus rogat & ut ad eū ire debere m̄-  
ptinus nob̄ n̄rā sup̄bia in cogitatione tacta responderet dicens. non  
eas. quia tem̄ & ipsū degeneras. honor tuus despiciet. locus uulserit.  
Ecce de celo uenit. qui seruo occurrere in terra non despiciet. & tam  
humiliari in terra contempnim̄ quid de terra sum̄. Quid ergo apud  
d̄m uilius quid esse despectius potest. quā serua re honorē apud  
homines & inter nitesas oculos non timere. unde ipse d̄ns dicit.  
Uos estis qui iustificatis uos corā hominib̄. D̄s aut̄ nouit corda  
ur̄a. quia quod hominib̄ altū ē ab hominabile ē apud d̄m. Ne-  
tate fr̄s notate quod dicit. Si enī quod hominib̄ altū ē ab homina-  
bile ē apud d̄m. cogitatio cordis n̄rī tanto apud d̄m inimo ē  
quanto hominib̄ in alto. & humilitas cordis n̄rī tanto apud  
d̄m in alto ē quanto hominib̄ in imo. Despiciam̄ ergo si quid  
boni gerim̄ nulla nos n̄rā inflet operatio. non rerū abundan-  
tia. n̄ gl̄a extollat. Siqui b. lib̄ & ex bonis affluentiab̄ intus intu-  
me sem̄ dō despecti sum̄. Quo contra ps̄l̄mista de humilib̄  
dicit. Custodiens paruulos d̄ns. qui qui d̄ns paruulos humilis

IIII

appellat. Post quā sententiā protulit. consiliū illius subiungit.  
Nā si querimus quid ipse adhuc faceret & adiungeret.  
Humiliatus sum & leberauit me. hec ergo cogitate fr̄s. hęc tota  
intentione pensate. Nolite in proximis ur̄is mundi huius bo  
na uenerare. hoc propter dñm honorate in hominib. quibus  
tamen commisit n̄. Et itis quod factis sunt ad imaginē dī. quod tē  
proximis uere seruatis. si apud uos m̄ & ipsos prius in corde  
detumescētis. Nā quis adhuc de rebus. transitorius extollit. nescit  
in proximo uenerare quod maneat. Nolite ergo in uobis  
m̄ & ipsis pensare quod habetis. sed quid estis. Ecce mundus  
qui diligētē fugit. sc̄i istī ad quorū tū bā consistim. florentem  
mundū mentis despectu calcauerunt. Erat uita longa.  
salus continua. epulencia in rebus. fecunditas in propagine.  
tranquillitas in diuturna pace. & tamen cū in se ipso florēt.  
iā in eorū cordib. mundus aruerat. Ecce iā in semet ipso mundus  
aruit. & adhuc in nr̄is cordib. florēt. ubiq. mors. ubiq. luctus.  
ubiq. desolutio. undiq. p̄cutim. undiq. amaritudinib. re  
plemur. & tamen ceca mente carnalis concupiscentie.  
ipsas eius amaritudines amamus. fugientē sequimur.  
labenti in herem. & quia labentē retinere non possumus.  
cū ipso labimur. quē cadentē tenem. Aliquando mundus  
nos retaxit ad dō. nunc tantis plagis plenus ē. ut ipse nos  
iā mundus mittat ad dñm. Pensate ergo quā nulla sunt que  
temporaliter currunt. finis temporalium ostendat. quā  
nil sit quod transire potuit. Casus rerū indicet. quia est transi

Lens

*uidetur*

106

atque prope nihil fuit. cum stare. haec ergo fratres karissimi sollicita  
consideratione pensate. in aeternitatis amore cor figite.  
ut dum terrena culmina adipisci contempnitis. pueniatis  
ad gloriam quam perfide tenetis. per ihesum christum deum nostrum qui ui-  
uit & regnat deus kyrie eleison in unitate spiritus sancti per omnia  
seculula amen. LECTIO S. EVG. SECUNDUM

IOHANNEM.

**I**n illo tempore. Dixit ihesus discipulis suis. Siquis diligit  
me. sermo meus seruabit. Et pater meus diligit  
eum. Et ad eum uenimus. & mansione apud eum faciemus. Qui  
non diligit me. sermones meos non seruat. Et sermo quem  
audistis non est meus. sed eius qui misit me pater. Haec locutus  
est uobis. apud uos manens. ET RELIQUA.

**L**IBET fratres karissimi euangelice uerba lectionis sub breui-  
tate transcurrere. ut post diutius liceat in contem-  
platione tante sollempnitatis immorari. Hodie namque spiritus sanctus  
repentino sonitu super discipulos uenit. mentesque carna-  
lium in sui amore promotauit. & foris apparentibus. linguis  
ignis. intus facta sunt corda flammantia. quia dum dominum in  
ignis uisione suscipiunt. per amorem suauiter arserunt. Ipse  
namque spiritus sanctus amor est. unde & iohannes dicit. de caritas est.  
Qui ergo mente in te gradum desiderat. perfectio iam habet  
que amat. Neque enim quisquam potest dominum diligere. si eum que  
diligeret non haberet. Sed ecce si unusquisque uestrum requi-

Ite.

an diligat dñm. tota fiducia & securamente respondit diligo.  
In ipso aut exordio lectionis audivisti quid veritas dixit;  
Siquis diligit me sermonem meum servabit; Probatio ergo  
dilectionis exhibitio est operis; hinc in epistola sua isdem iohan  
nes dicit; Quid dicit quia diligo dñm. & mandata eius non cus  
todit. mendax est; Vere enim diligitur. si ad mandata eius an  
nos voluntatibus coartamus. Nam quia adhuc per illicita deside  
ria defluit. profectus dñm non amat. quia ei in sua volun  
tate contradicit; Sequitur; Et pater meus diligit eum & ad eum  
veniemus & mansionem apud eum faciemus; Pensate fratres  
quanta sit ista sollempnitas. habere in cordis hospitio  
adventum dei; Certe si domum vestram quisquam dives ac potens  
amicus intraret. omnifestinantia domus tota mundaret.  
nequid fortasse esse quod oculos amici intrantis offenderet; Tergat  
ergo sordes pravi operis. quidam pro parat domum mentis;  
Sed videte quid veritas dicat; Veniemus & mansionem apud  
eum faciemus; In quorundam enim corde venit. & mansi  
onem non facit. quia per conpunctionem quidem dei respectum  
percipiunt. sed temptationis tempore. hoc ipsum quod con  
puncti fuerant obliviscuntur. sicque ad perpetranda peccata  
redeunt. ac si hec minime plancissent; Qui ergo domum  
vere diligit. qui eius mandata custodit. in eius corde  
dominus & venit. & mansionem facit. quia sic cum divinitatis amor  
penetrat. ut ab hoc amore. temptationis tempore non  
recedat; Ille ergo vere amat. cuius fidelis & mente in

praua dilectio ex consensu non superat. Nā tanto quisq.  
 a supno amore disiungit̄. quanto inferius delectat̄. unde  
 & adhuc subdit̄. Qui non diligit me. sermone meos non  
 seruat; Aduos m̄ ipsos ergo fr̄ km̄ in trorsus redite.  
 sidm̄ uere amatis exquirite. nec tamen sibi aliquid credat.  
 quicquid sibi animus sine operis attestatione responderit.  
 de dilectione conditoris. Lingua mens & uita requirat̄.  
 Nūquā ē amor di otiosus; Operat̄ & enī magna si ē. si uero  
 operari rennuit. amor non ē; Et sermo <sup>rem</sup> que audistis non  
 ē meus. sed eius qui misit me patris; Scitis fr̄ km̄. quia ipse  
 qui loquit̄ unigenitus filius. uerbū patris ē. & ideo sermo que  
 loquit̄ filius. non ē filii sed patris. quia ipse filius. uerbū ē pa  
 tris; hęc locutus sū uobis a pud uos manens; Quando non  
 manerā apud eos. quia scensurus ad eclū p̄mittit dicens.  
 ecce ego uobiscū sū omnib. dieb. usq. ad consūmationē sc̄li.  
 Sed uerbū incarnatū. & manet & recedit; recedit corpore.  
 manet diuinitate; Apud eos ergo tunc mansisse se phibet.  
 quia qui inuisibili semp. potestate presenserat. corporalī  
 iā uisione recedebat; Paraclitus autē sp̄s sc̄i. que mittet  
 pater in nomine meo. alle uos docebit omīa & suggeret  
 uobis omīa. quecūq. dixerō uobis; Nostis plurimi fr̄ mei.  
 quod greca locutione paraclitus. Latina aduocatus dicit̄  
 uel consolator; Qui ideo aduocatus dicitur. quia proer  
 rore delinquentū a pud iusticiā patris interuenit; Qui unius  
 substantiæ cū patre & filio exorare pro delinquentib. phibet.

quia eos quos repleuerit, exorantes facit; Unde & paulus dicit.  
Ipse enim spiritus postulat pro uobis gemitibus inenarrabilibus. Minor  
uero est qui postulat, quam qui postulat. Quomodo ergo spiritus  
postula redicit, qui minor non est, sed ipse spiritus postulat, qui ad pos-  
tulandum eos quos repleuerit inflammat. Consolator autem isdem spiritus  
uocat, quia de peccati perpetratione merentibus, dum spiritus uenit prepa-  
rat ab afflictione tristitiae, mentem leuat; De quo recte promittit,  
ipse uos docebit omnia. Quia nisi isdem spiritus cordi adsit audientis,  
otiosus est sermo doctoris; Nemo ergo docenti homini tribuat,  
quod ex ore docentis intellegit, quia nisi intussit quid doceat,  
doctoris lingua exterius in uacuum laborat; Ecce una loquen-  
tis uocem omnes pariter audistis, nec tamen pariter sensum audite  
uocis percipitis; Cum ergo uox dispar non sit, cur in cordibus uestris  
dispar est uocis intellegentia, nisi quia hoc quod uox loquentis  
communiter ammonet, est magister interior quidem uocis  
intellegentia, quosdam specialiter docet; De hac unctione spiritus  
sancti pro iohanne dicit; Sicut unctio eius docet uos de omnibus;  
Per uocem ergo non instruit, quando mens per spiritum non ungui-  
tur; Sed et ista de doctrina hominum loquimur, quando & ipse  
conditor, non ad eruditionem hominis loquitur, si eodem homini  
per unctionem spiritus non loquat. Certum est priusquam facti  
diu opere perpetraret audiuit, peccasti, quiesce. Sed quia  
culpissimus exigentibus, uocem est ammonitus non unctione, au-  
dire uerba diu potuit, sed seruat contempsit; Requiritur  
dum uero nobis est, cur de eodem spiritu dicat, suggeret uobis omnia

158  
cū suggerere eē soleat minoris sed quia suggerere  
aliquando dicim<sup>us</sup> subministrare. Inuisibilis  
sp̄s suggerere dicit<sup>ur</sup> non quod nobis scientiā ab imo infe-  
rat. sed ab occulto; Pacē relinquo uobis pacē meā do uobis;  
hic relinquo illic do. sequentib<sup>us</sup> relinquo. puenientib<sup>us</sup> do.  
Ecce fr̄ km̄i uerba sacre lectionis sub breuitate discussim<sup>us</sup>.  
nunc in contē platione tante festiuitatis animū transfe-  
rim<sup>us</sup>; Sed quia cū lectione & uangelica uobis ē etiā actiui  
apostolorū lectio recitata. Exca ergo aliquid in usū nr̄e con-  
templationis traham<sup>us</sup>; Audistis & enī quia sp̄s sc̄s sup disci-  
pulos in igne linguas apparuit. omniumq<sup>ue</sup> linguarū  
scientiā dedit. Quid scilicet hoc miraculo designans. nisi  
quod sc̄a ecclesia eodē spū repleta. omnium gentium erat uoce  
locutura; Qui uero con tradm̄ turrim edificare conati sunt.  
communione unius lingue pdiderunt; In his autē quid n̄m  
humiliter me tuebant. lingue om̄s d̄n̄te sunt. hic ergo hu-  
militas uirtutē meruit. illic supbia confusionē; Sed que-  
rendū nobis ē. cur sp̄s sc̄s patri & filio coeternus apparuit  
in igne. Cur in igne simul & linguas. Cur aliquando in co-  
lūba. aliquando uero in igne monstrat. cur sup unige-  
nitū filium in colūbe specie apparuit. & sup discipulos mon-  
stratur in colūba; Per quatuor itaq<sup>ue</sup> hęc que propo-  
sum<sup>us</sup>. soluendo redeam<sup>us</sup>; Patri n̄q<sup>ue</sup> & filio coeternus sp̄s  
in igne monstrat. quia incorporeus & ineffabilis. atq<sup>ue</sup>  
inuisibilis ignis d̄s ē. attestante paulo; D̄s nr̄. ignis consumens